

3. 環境マネジメントシステム等の監査、認証等について

3 - 1. 貴組織では、環境マネジメントシステムの国際規格「ISO14001 規格」の認証についてどのようにされていますか(される予定ですか)。1つ選んで選択肢の番号に を付けて下さい。

1 全社(全事業所)において既に認証を取得した

2 一部の事業所で認証を取得した

3 今後認証を取得する予定である

4 ISO規格に基づくシステムを構築した(構築する予定である)が、認証を取得するつもりはない

5 ISO規格以外に、環境マネジメントシステムを構築した(構築する予定である)

6 ISO規格等に関心はない

経年集計結果 (平成19～22年度)		全社(全事業所)で認証取得済	一部の事業所で取得済	今後認証取得予定	ISOに基づくシステム構築 認証取得予定なし	ISO規格以外にシステム構築	特に関心はない	回答なし	サンプル数		
上場	平成22年度	件数	456	364	33	45	35	98	3	1,034	
		%	44.1	35.2	3.2	4.4	3.4	9.5	0.3	100.0	
	平成21年度	件数	481	409	36	41	63	103	9	1,142	
		%	42.1	35.8	3.2	3.6	5.5	9.0	0.8	100.0	
	平成20年度	件数	503	410	46	50	56	145	17	1,227	
		%	41.0	33.4	3.7	4.1	4.6	11.8	1.4	100.0	
	平成19年度	件数	471	403	49	37	61	122	8	1,151	
		%	40.9	35.0	4.3	3.2	5.3	10.6	0.7	100.0	
	非上場	平成22年度	件数	582	424	73	144	173	472	21	1,889
			%	30.8	22.4	3.9	7.6	9.2	25.0	1.1	100.0
平成21年度		件数	578	457	108	137	165	428	21	1,894	
		%	30.5	24.1	5.7	7.2	8.7	22.6	1.1	100.0	
平成20年度		件数	580	430	105	108	143	390	45	1,801	
		%	32.2	23.9	5.8	6.0	7.9	21.7	2.5	100.0	
平成19年度		件数	539	424	109	102	129	331	34	1,668	
		%	32.3	25.4	6.5	6.1	7.7	19.8	2.0	100.0	
合計		平成22年度	件数	1,038	788	106	189	208	570	24	2,923
			%	35.5	27.0	3.6	6.5	7.1	19.5	0.8	100.0
	平成21年度	件数	1,059	866	144	178	228	531	30	3,036	
		%	34.9	28.5	4.7	5.9	7.5	17.5	1.0	100.0	
	平成20年度	件数	1,083	840	151	158	199	535	62	3,028	
		%	35.8	27.7	5.0	5.2	6.6	17.7	2.0	100.0	
	平成19年度	件数	1,010	827	158	139	190	453	42	2,819	
		%	35.8	29.3	5.6	4.9	6.7	16.1	1.5	100.0	

業種別クロス集計		全社(全事業所)で認証取得済	一部の事業所で取得済	今後認証取得予定	ISOに基づいたシステム構築取得予定なし	ISO規格以外にシステム構築	特に関心はない	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	43	23	1	4	0	0	0	71
		%	60.6	32.4	1.4	5.6	0.0	0.0	0.0	100.0
	製造業	件数	311	227	18	14	11	18	0	599
		%	51.9	37.9	3.0	2.3	1.8	3.0	0.0	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	5	14	0	1	0	0	0	20
		%	25.0	70.0	0.0	5.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	12	14	1	2	2	6	0	37
		%	32.4	37.8	2.7	5.4	5.4	16.2	0.0	100.0
	運輸・郵便業	件数	6	23	1	4	2	6	0	42
		%	14.3	54.8	2.4	9.5	4.8	14.3	0.0	100.0
	卸売・小売業	件数	52	23	6	6	12	28	0	127
		%	40.9	18.1	4.7	4.7	9.4	22.0	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	5	14	3	6	2	18	1	49
		%	10.2	28.6	6.1	12.2	4.1	36.7	2.0	100.0
	不動産・物品賃貸業	件数	5	2	1	0	2	5	0	15
		%	33.3	13.3	6.7	0.0	13.3	33.3	0.0	100.0
	学術・専門技術サービス業	件数	3	4	0	0	0	1	0	8
		%	37.5	50.0	0.0	0.0	0.0	12.5	0.0	100.0
	宿泊・飲食サービス業	件数	2	1	2	1	3	5	0	14
		%	14.3	7.1	14.3	7.1	21.4	35.7	0.0	100.0
生活関連サービス・娯楽業	件数	0	2	0	3	0	3	1	9	
	%	0.0	22.2	0.0	33.3	0.0	33.3	11.1	100.0	
サービス業	件数	3	8	0	2	0	6	0	19	
	%	15.8	42.1	0.0	10.5	0.0	31.6	0.0	100.0	
その他	件数	2	2	0	2	0	1	0	7	
	%	28.6	28.6	0.0	28.6	0.0	14.3	0.0	100.0	
回答なし	件数	7	7	0	0	1	1	1	17	
	%	41.2	41.2	0.0	0.0	5.9	5.9	5.9	100.0	
業種別クロス集計								回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	46	16	3	7	4	7	0	83
		%	55.4	19.3	3.6	8.4	4.8	8.4	0.0	100.0
	製造業	件数	329	180	13	17	16	25	0	580
		%	56.7	31.0	2.2	2.9	2.8	4.3	0.0	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	0	2	0	1	0	3	0	6
		%	0.0	33.3	0.0	16.7	0.0	50.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	53	34	3	9	3	31	0	133
		%	39.8	25.6	2.3	6.8	2.3	23.3	0.0	100.0
	運輸・郵便業	件数	10	33	7	13	38	34	2	137
		%	7.3	24.1	5.1	9.5	27.7	24.8	1.5	100.0
	卸売・小売業	件数	54	45	13	27	36	60	1	236
		%	22.9	19.1	5.5	11.4	15.3	25.4	0.4	100.0
	金融・保険業	件数	10	25	4	12	16	48	3	118
		%	8.5	21.2	3.4	10.2	13.6	40.7	2.5	100.0
	不動産・物品賃貸業	件数	1	10	1	4	5	7	0	28
		%	3.6	35.7	3.6	14.3	17.9	25.0	0.0	100.0
	学術・専門技術サービス業	件数	15	7	1	8	5	11	2	49
		%	30.6	14.3	2.0	16.3	10.2	22.4	4.1	100.0
	宿泊・飲食サービス業	件数	2	6	0	5	4	10	1	28
		%	7.1	21.4	0.0	17.9	14.3	35.7	3.6	100.0
生活関連サービス・娯楽業	件数	3	0	2	2	2	13	0	22	
	%	13.6	0.0	9.1	9.1	9.1	59.1	0.0	100.0	
サービス業	件数	39	47	9	19	26	70	4	214	
	%	18.2	22.0	4.2	8.9	12.1	32.7	1.9	100.0	
その他	件数	13	14	16	12	12	140	4	211	
	%	6.2	6.6	7.6	5.7	5.7	66.4	1.9	100.0	
回答なし	件数	7	5	1	8	6	13	4	44	
	%	15.9	11.4	2.3	18.2	13.6	29.5	9.1	100.0	

業種別クロス集計		全社(全事業所)で認証取得済	一部の事業所で取得済	今後認証取得予定	ISOに基づくシステム構築 認証取得予定なし	ISO規格以外にシステム構築	特に関心はない	回答なし	サンプル数	
合計	建設業	件数	89	39	4	11	4	7	0	154
		%	57.8	25.3	2.6	7.1	2.6	4.5	0.0	100.0
	製造業	件数	640	407	31	31	27	43	0	1,179
		%	54.3	34.5	2.6	2.6	2.3	3.6	0.0	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	5	16	0	2	0	3	0	26
		%	19.2	61.5	0.0	7.7	0.0	11.5	0.0	100.0
	情報通信業	件数	65	48	4	11	5	37	0	170
		%	38.2	28.2	2.4	6.5	2.9	21.8	0.0	100.0
	運輸・郵便業	件数	16	56	8	17	40	40	2	179
		%	8.9	31.3	4.5	9.5	22.3	22.3	1.1	100.0
	卸売・小売業	件数	106	68	19	33	48	88	1	363
		%	29.2	18.7	5.2	9.1	13.2	24.2	0.3	100.0
	金融・保険業	件数	15	39	7	18	18	66	4	167
		%	9.0	23.4	4.2	10.8	10.8	39.5	2.4	100.0
	不動産・物品賃貸業	件数	6	12	2	4	7	12	0	43
		%	14.0	27.9	4.7	9.3	16.3	27.9	0.0	100.0
	学術・専門技術サービス業	件数	18	11	1	8	5	12	2	57
		%	31.6	19.3	1.8	14.0	8.8	21.1	3.5	100.0
	宿泊・飲食サービス業	件数	4	7	2	6	7	15	1	42
		%	9.5	16.7	4.8	14.3	16.7	35.7	2.4	100.0
生活関連サービス・娯楽業	件数	3	2	2	5	2	16	1	31	
	%	9.7	6.5	6.5	16.1	6.5	51.6	3.2	100.0	
サービス業	件数	42	55	9	21	26	76	4	233	
	%	18.0	23.6	3.9	9.0	11.2	32.6	1.7	100.0	
その他	件数	15	16	16	14	12	141	4	218	
	%	6.9	7.3	7.3	6.4	5.5	64.7	1.8	100.0	
回答なし	件数	14	12	1	8	7	14	5	61	
	%	23.0	19.7	1.6	13.1	11.5	23.0	8.2	100.0	

売上高別クロス集計			全社(全事業所)で認証取得済	一部の事業所で取得済	今後認証取得予定	ISOに基づいたシステム構築、認証取得予定なし	ISO規格以外にシステム構築	特に関心はない	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	14	7	3	3	1	8	0	36	
		%	38.9	19.4	8.3	8.3	2.8	22.2	0.0	100.0	
	50億～100億円未満	件数	21	21	3	4	2	6	0	57	
		%	36.8	36.8	5.3	7.0	3.5	10.5	0.0	100.0	
	100億～500億円未満	件数	127	102	16	17	13	47	0	322	
		%	39.4	31.7	5.0	5.3	4.0	14.6	0.0	100.0	
	500億～1千億円未満	件数	72	77	2	5	6	18	2	182	
		%	39.6	42.3	1.1	2.7	3.3	9.9	1.1	100.0	
	1千億～5千億円未満	件数	131	104	6	14	9	11	1	276	
		%	47.5	37.7	2.2	5.1	3.3	4.0	0.4	100.0	
	5千億～1兆円未満	件数	40	19	1	0	0	2	0	62	
		%	64.5	30.6	1.6	0.0	0.0	3.2	0.0	100.0	
	1兆円以上	件数	45	27	1	0	2	3	0	78	
		%	57.7	34.6	1.3	0.0	2.6	3.8	0.0	100.0	
	回答なし	件数	6	7	1	2	2	3	0	21	
		%	28.6	33.3	4.8	9.5	9.5	14.3	0.0	100.0	
	売上高別クロス集計									回答なし	サンプル数
	非上場	50億円未満	件数	35	20	11	17	17	104	1	205
%			17.1	9.8	5.4	8.3	8.3	50.7	0.5	100.0	
50億～100億円未満		件数	34	31	11	12	22	71	4	185	
		%	18.4	16.8	5.9	6.5	11.9	38.4	2.2	100.0	
100億～500億円未満		件数	262	196	30	60	84	162	3	797	
		%	32.9	24.6	3.8	7.5	10.5	20.3	0.4	100.0	
500億～1千億円未満		件数	110	73	3	20	14	19	2	241	
		%	45.6	30.3	1.2	8.3	5.8	7.9	0.8	100.0	
1千億～5千億円未満		件数	84	63	7	10	18	26	1	209	
		%	40.2	30.1	3.3	4.8	8.6	12.4	0.5	100.0	
5千億～1兆円未満		件数	10	7	0	1	2	4	0	24	
		%	41.7	29.2	0.0	4.2	8.3	16.7	0.0	100.0	
1兆円以上		件数	7	6	0	2	1	2	1	19	
		%	36.8	31.6	0.0	10.5	5.3	10.5	5.3	100.0	
回答なし		件数	40	28	11	22	15	84	9	209	
		%	19.1	13.4	5.3	10.5	7.2	40.2	4.3	100.0	
売上高別クロス集計									回答なし	サンプル数	
合計		50億円未満	件数	49	27	14	20	18	112	1	241
	%		20.3	11.2	5.8	8.3	7.5	46.5	0.4	100.0	
	50億～100億円未満	件数	55	52	14	16	24	77	4	242	
		%	22.7	21.5	5.8	6.6	9.9	31.8	1.7	100.0	
	100億～500億円未満	件数	389	298	46	77	97	209	3	1,119	
		%	34.8	26.6	4.1	6.9	8.7	18.7	0.3	100.0	
	500億～1千億円未満	件数	182	150	5	25	20	37	4	423	
		%	43.0	35.5	1.2	5.9	4.7	8.7	0.9	100.0	
	1千億～5千億円未満	件数	215	167	13	24	27	37	2	485	
		%	44.3	34.4	2.7	4.9	5.6	7.6	0.4	100.0	
	5千億～1兆円未満	件数	50	26	1	1	2	6	0	86	
		%	58.1	30.2	1.2	1.2	2.3	7.0	0.0	100.0	
	1兆円以上	件数	52	33	1	2	3	5	1	97	
		%	53.6	34.0	1.0	2.1	3.1	5.2	1.0	100.0	
	回答なし	件数	46	35	12	24	17	87	9	230	
		%	20.0	15.2	5.2	10.4	7.4	37.8	3.9	100.0	

従業員数別クロス集計		件数	全社(全事業所)で認証取得済	一部の事業所で取得済	今後認証取得予定	ISOに基づ(システム構築、認証取得予定なし)	ISO規格以外にシステム構築	特に關心はない	回答なし	サンプル数	
上場	500人未満	件数	90	66	12	19	14	32	1	234	
		%	38.5	28.2	5.1	8.1	6.0	13.7	0.4	100.0	
	500~750人未満	件数	50	49	4	2	2	9	0	116	
		%	43.1	42.2	3.4	1.7	1.7	7.8	0.0	100.0	
	750~1千人未満	件数	33	30	3	2	2	8	1	79	
		%	41.8	38.0	3.8	2.5	2.5	10.1	1.3	100.0	
	1千~2千人未満	件数	93	71	3	6	4	22	0	199	
		%	46.7	35.7	1.5	3.0	2.0	11.1	0.0	100.0	
	2千~5千人未満	件数	88	81	4	11	7	18	1	210	
		%	41.9	38.6	1.9	5.2	3.3	8.6	0.5	100.0	
	5千~1万人未満	件数	44	27	3	2	4	7	0	87	
		%	50.6	31.0	3.4	2.3	4.6	8.0	0.0	100.0	
	1万人以上	件数	49	36	4	3	2	1	0	95	
		%	51.6	37.9	4.2	3.2	2.1	1.1	0.0	100.0	
	回答なし	件数	9	4	0	0	0	1	0	14	
		%	64.3	28.6	0.0	0.0	0.0	7.1	0.0	100.0	
	従業員数別クロス集計									回答なし	サンプル数
	非上場	500人未満	件数	11	3	1	4	2	20	1	42
%			26.2	7.1	2.4	9.5	4.8	47.6	2.4	100.0	
500~750人未満		件数	166	100	22	42	47	157	10	544	
		%	30.5	18.4	4.0	7.7	8.6	28.9	1.8	100.0	
750~1千人未満		件数	114	86	21	29	48	93	2	393	
		%	29.0	21.9	5.3	7.4	12.2	23.7	0.5	100.0	
1千~2千人未満		件数	172	115	17	37	45	121	4	511	
		%	33.7	22.5	3.3	7.2	8.8	23.7	0.8	100.0	
2千~5千人未満		件数	69	77	7	22	21	50	1	247	
		%	27.9	31.2	2.8	8.9	8.5	20.2	0.4	100.0	
5千~1万人未満		件数	23	19	3	3	7	12	1	68	
		%	33.8	27.9	4.4	4.4	10.3	17.6	1.5	100.0	
1万人以上		件数	14	20	1	4	0	8	1	48	
		%	29.2	41.7	2.1	8.3	0.0	16.7	2.1	100.0	
回答なし		件数	13	4	1	3	3	11	1	36	
		%	36.1	11.1	2.8	8.3	8.3	30.6	2.8	100.0	
従業員数別クロス集計									回答なし	サンプル数	
合計		500人未満	件数	101	69	13	23	16	52	2	276
	%		36.6	25.0	4.7	8.3	5.8	18.8	0.7	100.0	
	500~750人未満	件数	216	149	26	44	49	166	10	660	
		%	32.7	22.6	3.9	6.7	7.4	25.2	1.5	100.0	
	750~1千人未満	件数	147	116	24	31	50	101	3	472	
		%	31.1	24.6	5.1	6.6	10.6	21.4	0.6	100.0	
	1千~2千人未満	件数	265	186	20	43	49	143	4	710	
		%	37.3	26.2	2.8	6.1	6.9	20.1	0.6	100.0	
	2千~5千人未満	件数	157	158	11	33	28	68	2	457	
		%	34.4	34.6	2.4	7.2	6.1	14.9	0.4	100.0	
	5千~1万人未満	件数	67	46	6	5	11	19	1	155	
		%	43.2	29.7	3.9	3.2	7.1	12.3	0.6	100.0	
	1万人以上	件数	63	56	5	7	2	9	1	143	
		%	44.1	39.2	3.5	4.9	1.4	6.3	0.7	100.0	
	回答なし	件数	22	8	1	3	3	12	1	50	
		%	44.0	16.0	2.0	6.0	6.0	24.0	2.0	100.0	

問3 - 1において 又は に をした方に次の設問に答えてもらった。

3 - 2. 貴組織では、ISO14001規格の認証取得によりどのような効果がありましたか。当てはまるものを全て選んで選択肢の番号に を付けて下さい。

省資源・省エネルギー等によりコストの削減につながった
 環境に関する目標管理を徹底するようになり、環境負荷低減につながった
 社員の意思統一が図られ、環境への意識の向上につながった
 内部、外部のコミュニケーションが円滑に図られるようになった
 対外的な信用が向上した
 組織のブランド価値が向上した
 認証にかかる費用の割にはメリットがなかった
 その他

本設問におけるサンプル数は限定質問のため、総回答数とは異なる。総回答数については、P.1を参照。

経年集計結果 (平成19～22年度)		コスト の削減	環境負 荷低減	環境へ の意識向 上	コミュニ ケーション円滑 化	対外的 信用が向 上	ブランド 価値向上	メリッ トがなかつ た	その他	回答なし	サンプル数		
上場	平成22年度	件数	589	694	655	416	550	261	21	17	0	820	
		%	71.8	84.6	79.9	50.7	67.1	31.8	2.6	2.1	0.0		
	平成21年度	件数	628	768	738	460	601	287	21	17	1	890	
		%	70.6	86.3	82.9	51.7	67.5	32.2	2.4	1.9	0.1		
	平成20年度	件数	658	783	766	460	626	291	55	12	0	913	
		%	72.1	85.8	83.9	50.4	68.6	31.9	6.0	1.3	0.0		
	平成19年度	件数	622	747	748	449	570	288	41	14	0	874	
		%	71.2	85.5	85.6	51.4	65.2	33.0	4.7	1.6	0.0		
	非上場	平成22年度	件数	683	828	814	389	529	259	32	11	2	1,006
			%	67.9	82.3	80.9	38.7	52.6	25.7	3.2	1.1	0.2	
平成21年度		件数	676	848	833	427	556	262	28	16	1	1,035	
		%	65.3	81.9	80.5	41.3	53.7	25.3	2.7	1.5	0.1		
平成20年度		件数	697	815	829	423	578	266	51	19	4	1,010	
		%	69.0	80.7	82.1	41.9	57.2	26.3	5.0	1.9	0.4		
平成19年度		件数	637	805	823	415	563	236	42	19	0	963	
		%	66.1	83.6	85.5	43.1	58.5	24.5	4.4	2.0	0.0		
合計		平成22年度	件数	1,272	1,522	1,469	805	1,079	520	53	28	2	1,826
			%	69.7	83.4	80.4	44.1	59.1	28.5	2.9	1.5	0.1	
	平成21年度	件数	1,304	1,616	1,571	887	1,157	549	49	33	2	1,925	
		%	67.7	83.9	81.6	46.1	60.1	28.5	2.5	1.7	0.1		
	平成20年度	件数	1,355	1,598	1,595	883	1,204	557	106	31	4	1,923	
		%	70.5	83.1	82.9	45.9	62.6	29.0	5.5	1.6	0.2		
	平成19年度	件数	1,259	1,552	1,571	864	1,133	524	83	33	0	1,837	
		%	68.5	84.5	85.5	47.0	61.7	28.5	4.5	1.8	0.0		

3 - 3 . 貴組織では、「LCA(ライフサイクルアセスメント)」についてどのように取り組んでいますか。1つ選んで選
 択肢の番号に を付けて下さい。

- 自社製品等の評価を実施しており、その結果を公表している
- 自社製品等の評価は実施しているが、公表していない
- 自社製品等の評価の実施に向けて現在検討中である
- 情報収集を行っている
- 特別な対応はしていない
- LCAをよく知らないので特に取組は行っていない
- LCAによる評価をすべき製品等はないので特に取組は行っていない

経年集計結果 (平成20・22年度)		実施、結 果公表	実施、結 果非公表	実施に向 けて検討中	情報収集 中	特別な対 応はしてい ない	よく知ら ない	評価すべ き製品等は ない	回答なし	サンプル数	
上場	平成22年度	件数	132	152	91	165	324	43	120	7	1,034
		%	12.8	14.7	8.8	16.0	31.3	4.2	11.6	0.7	100.0
	平成20年度	件数	141	145	143	183	334	55	207	19	1,227
		%	11.5	11.8	11.7	14.9	27.2	4.5	16.9	1.5	100.0
非上場	平成22年度	件数	83	166	86	168	718	169	483	16	1,889
		%	4.4	8.8	4.6	8.9	38.0	8.9	25.6	0.8	100.0
	平成20年度	件数	116	137	103	211	597	149	439	49	1,801
		%	6.4	7.6	5.7	11.7	33.1	8.3	24.4	2.7	100.0
合計	平成22年度	件数	215	318	177	333	1,042	212	603	23	2,923
		%	7.4	10.9	6.1	11.4	35.6	7.3	20.6	0.8	100.0
	平成20年度	件数	257	282	246	394	931	204	646	68	3,028
		%	8.5	9.3	8.1	13.0	30.7	6.7	21.3	2.2	100.0

本設問は、隔年調査として実施している。

業種別クロス集計		実施、結果公表	実施、結果非公表	実施に向けて検討中	情報収集中	特別な対応はしていない	よく知らない	評価すべき製品等はない	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	7	14	5	10	23	2	10	0	71
		%	9.9	19.7	7.0	14.1	32.4	2.8	14.1	0.0	100.0
	製造業	件数	99	125	72	117	158	16	10	2	599
		%	16.5	20.9	12.0	19.5	26.4	2.7	1.7	0.3	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	9	0	0	4	5	1	1	0	20
		%	45.0	0.0	0.0	20.0	25.0	5.0	5.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	4	1	1	1	18	1	11	0	37
		%	10.8	2.7	2.7	2.7	48.6	2.7	29.7	0.0	100.0
	運輸・郵便業	件数	2	0	1	5	9	5	20	0	42
		%	4.8	0.0	2.4	11.9	21.4	11.9	47.6	0.0	100.0
	卸売・小売業	件数	5	6	6	17	65	10	17	1	127
		%	3.9	4.7	4.7	13.4	51.2	7.9	13.4	0.8	100.0
	金融・保険業	件数	2	0	0	2	12	1	30	2	49
		%	4.1	0.0	0.0	4.1	24.5	2.0	61.2	4.1	100.0
	不動産・物品賃貸業	件数	0	1	1	1	5	1	6	0	15
		%	0.0	6.7	6.7	6.7	33.3	6.7	40.0	0.0	100.0
	学術・専門技術サービス業	件数	0	1	0	2	2	0	2	1	8
		%	0.0	12.5	0.0	25.0	25.0	0.0	25.0	12.5	100.0
	宿泊・飲食サービス業	件数	1	1	0	1	7	2	2	0	14
		%	7.1	7.1	0.0	7.1	50.0	14.3	14.3	0.0	100.0
生活関連サービス・娯楽業	件数	0	0	0	2	2	2	2	1	9	
	%	0.0	0.0	0.0	22.2	22.2	22.2	22.2	11.1	100.0	
サービス業	件数	0	0	1	2	10	1	5	0	19	
	%	0.0	0.0	5.3	10.5	52.6	5.3	26.3	0.0	100.0	
その他	件数	0	0	0	1	4	0	2	0	7	
	%	0.0	0.0	0.0	14.3	57.1	0.0	28.6	0.0	100.0	
回答なし	件数	3	3	4	0	4	1	2	0	17	
	%	17.6	17.6	23.5	0.0	23.5	5.9	11.8	0.0	100.0	
業種別クロス集計									回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	2	12	1	4	45	2	17	0	83
		%	2.4	14.5	1.2	4.8	54.2	2.4	20.5	0.0	100.0
	製造業	件数	56	122	66	87	191	22	33	3	580
		%	9.7	21.0	11.4	15.0	32.9	3.8	5.7	0.5	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	0	0	0	0	2	1	3	0	6
		%	0.0	0.0	0.0	0.0	33.3	16.7	50.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	9	11	5	9	56	4	39	0	133
		%	6.8	8.3	3.8	6.8	42.1	3.0	29.3	0.0	100.0
	運輸・郵便業	件数	1	2	1	7	43	16	67	0	137
		%	0.7	1.5	0.7	5.1	31.4	11.7	48.9	0.0	100.0
	卸売・小売業	件数	11	8	7	27	107	27	49	0	236
		%	4.7	3.4	3.0	11.4	45.3	11.4	20.8	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	0	0	0	2	34	14	64	4	118
		%	0.0	0.0	0.0	1.7	28.8	11.9	54.2	3.4	100.0
	不動産・物品賃貸業	件数	0	0	0	3	15	0	10	0	28
		%	0.0	0.0	0.0	10.7	53.6	0.0	35.7	0.0	100.0
	学術・専門技術サービス業	件数	0	3	1	5	17	4	18	1	49
		%	0.0	6.1	2.0	10.2	34.7	8.2	36.7	2.0	100.0
	宿泊・飲食サービス業	件数	0	0	0	1	19	3	4	1	28
		%	0.0	0.0	0.0	3.6	67.9	10.7	14.3	3.6	100.0
生活関連サービス・娯楽業	件数	0	1	0	0	10	2	9	0	22	
	%	0.0	4.5	0.0	0.0	45.5	9.1	40.9	0.0	100.0	
サービス業	件数	3	3	2	17	78	30	78	3	214	
	%	1.4	1.4	0.9	7.9	36.4	14.0	36.4	1.4	100.0	
その他	件数	0	3	2	5	79	39	81	2	211	
	%	0.0	1.4	0.9	2.4	37.4	18.5	38.4	0.9	100.0	
回答なし	件数	1	1	1	1	22	5	11	2	44	
	%	2.3	2.3	2.3	2.3	50.0	11.4	25.0	4.5	100.0	

業種別クロス集計		実施、結 果公表	実施、結 果非公表	実施に向 けて検討中	情報収集 中	特別な対 応はしてい ない	よく知ら ない	評価す べき製品等 はない	回答なし	サンプル数	
合計	建設業	件数	9	26	6	14	68	4	27	0	154
		%	5.8	16.9	3.9	9.1	44.2	2.6	17.5	0.0	100.0
	製造業	件数	155	247	138	204	349	38	43	5	1,179
		%	13.1	20.9	11.7	17.3	29.6	3.2	3.6	0.4	100.0
	電気・ガス等供 給業	件数	9	0	0	4	7	2	4	0	26
		%	34.6	0.0	0.0	15.4	26.9	7.7	15.4	0.0	100.0
	情報通信業	件数	13	12	6	10	74	5	50	0	170
		%	7.6	7.1	3.5	5.9	43.5	2.9	29.4	0.0	100.0
	運輸・郵便業	件数	3	2	2	12	52	21	87	0	179
		%	1.7	1.1	1.1	6.7	29.1	11.7	48.6	0.0	100.0
	卸売・小売業	件数	16	14	13	44	172	37	66	1	363
		%	4.4	3.9	3.6	12.1	47.4	10.2	18.2	0.3	100.0
	金融・保険業	件数	2	0	0	4	46	15	94	6	167
		%	1.2	0.0	0.0	2.4	27.5	9.0	56.3	3.6	100.0
	不動産・物品賃 貸業	件数	0	1	1	4	20	1	16	0	43
		%	0.0	2.3	2.3	9.3	46.5	2.3	37.2	0.0	100.0
	学術・専門技術 サービス業	件数	0	4	1	7	19	4	20	2	57
		%	0.0	7.0	1.8	12.3	33.3	7.0	35.1	3.5	100.0
	宿泊・飲食サ ービス業	件数	1	1	0	2	26	5	6	1	42
		%	2.4	2.4	0.0	4.8	61.9	11.9	14.3	2.4	100.0
	生活関連サー ビス・娯楽業	件数	0	1	0	2	12	4	11	1	31
		%	0.0	3.2	0.0	6.5	38.7	12.9	35.5	3.2	100.0
	サービス業	件数	3	3	3	19	88	31	83	3	233
		%	1.3	1.3	1.3	8.2	37.8	13.3	35.6	1.3	100.0
	その他	件数	0	3	2	6	83	39	83	2	218
		%	0.0	1.4	0.9	2.8	38.1	17.9	38.1	0.9	100.0
	回答なし	件数	4	4	5	1	26	6	13	2	61
		%	6.6	6.6	8.2	1.6	42.6	9.8	21.3	3.3	100.0

売上高別クロス集計		実施、結 果公表	実施、結 果非公表	実施に向 けて検討中	情報収集 中	特別な対 応はしてい ない	よく知ら ない	評価すべ き製品等は ない	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	0	3	1	9	13	5	4	1	36
		%	0.0	8.3	2.8	25.0	36.1	13.9	11.1	2.8	100.0
	50億～100億円 未満	件数	0	3	6	5	29	8	6	0	57
		%	0.0	5.3	10.5	8.8	50.9	14.0	10.5	0.0	100.0
	100億～500億 円未満	件数	11	37	23	61	131	21	37	1	322
		%	3.4	11.5	7.1	18.9	40.7	6.5	11.5	0.3	100.0
	500億～1千億 円未満	件数	15	24	24	29	67	2	19	2	182
		%	8.2	13.2	13.2	15.9	36.8	1.1	10.4	1.1	100.0
	1千億～5千億 円未満	件数	37	60	29	47	61	4	37	1	276
		%	13.4	21.7	10.5	17.0	22.1	1.4	13.4	0.4	100.0
5千億～1兆円 未満	件数	26	14	3	6	10	0	3	0	62	
	%	41.9	22.6	4.8	9.7	16.1	0.0	4.8	0.0	100.0	
1兆円以上	件数	42	10	3	6	6	1	9	1	78	
	%	53.8	12.8	3.8	7.7	7.7	1.3	11.5	1.3	100.0	
回答なし	件数	1	1	2	2	7	2	5	1	21	
	%	4.8	4.8	9.5	9.5	33.3	9.5	23.8	4.8	100.0	
売上高別クロス集計									回答なし	サンプル数	
非上場	50億円未満	件数	4	8	3	15	61	32	80	2	205
		%	2.0	3.9	1.5	7.3	29.8	15.6	39.0	1.0	100.0
	50億～100億円 未満	件数	3	9	5	10	77	25	56	0	185
		%	1.6	4.9	2.7	5.4	41.6	13.5	30.3	0.0	100.0
	100億～500億 円未満	件数	23	57	43	77	336	66	193	2	797
		%	2.9	7.2	5.4	9.7	42.2	8.3	24.2	0.3	100.0
	500億～1千億 円未満	件数	20	33	11	22	95	11	48	1	241
		%	8.3	13.7	4.6	9.1	39.4	4.6	19.9	0.4	100.0
	1千億～5千億 円未満	件数	17	40	16	24	63	7	41	1	209
		%	8.1	19.1	7.7	11.5	30.1	3.3	19.6	0.5	100.0
5千億～1兆円 未満	件数	3	4	3	3	8	0	3	0	24	
	%	12.5	16.7	12.5	12.5	33.3	0.0	12.5	0.0	100.0	
1兆円以上	件数	4	1	1	1	5	0	7	0	19	
	%	21.1	5.3	5.3	5.3	26.3	0.0	36.8	0.0	100.0	
回答なし	件数	9	14	4	16	73	28	55	10	209	
	%	4.3	6.7	1.9	7.7	34.9	13.4	26.3	4.8	100.0	
売上高別クロス集計									回答なし	サンプル数	
合計	50億円未満	件数	4	11	4	24	74	37	84	3	241
		%	1.7	4.6	1.7	10.0	30.7	15.4	34.9	1.2	100.0
	50億～100億円 未満	件数	3	12	11	15	106	33	62	0	242
		%	1.2	5.0	4.5	6.2	43.8	13.6	25.6	0.0	100.0
	100億～500億 円未満	件数	34	94	66	138	467	87	230	3	1,119
		%	3.0	8.4	5.9	12.3	41.7	7.8	20.6	0.3	100.0
	500億～1千億 円未満	件数	35	57	35	51	162	13	67	3	423
		%	8.3	13.5	8.3	12.1	38.3	3.1	15.8	0.7	100.0
	1千億～5千億 円未満	件数	54	100	45	71	124	11	78	2	485
		%	11.1	20.6	9.3	14.6	25.6	2.3	16.1	0.4	100.0
5千億～1兆円 未満	件数	29	18	6	9	18	0	6	0	86	
	%	33.7	20.9	7.0	10.5	20.9	0.0	7.0	0.0	100.0	
1兆円以上	件数	46	11	4	7	11	1	16	1	97	
	%	47.4	11.3	4.1	7.2	11.3	1.0	16.5	1.0	100.0	
回答なし	件数	10	15	6	18	80	30	60	11	230	
	%	4.3	6.5	2.6	7.8	34.8	13.0	26.1	4.8	100.0	

従業員数別クロス集計		実施、結 果公表	実施、結 果非公表	実施に向 けて検討中	情報収集 中	特別な対 応はしてい ない	よく知ら ない	評価す べき製品等 はない	回答なし	サンプル数	
上場	500人未満	件数	6	19	12	35	107	19	35	1	234
		%	2.6	8.1	5.1	15.0	45.7	8.1	15.0	0.4	100.0
	500～750人未 満	件数	2	11	10	29	49	2	13	0	116
		%	1.7	9.5	8.6	25.0	42.2	1.7	11.2	0.0	100.0
	750～1千人未 満	件数	5	9	10	12	32	4	5	2	79
		%	6.3	11.4	12.7	15.2	40.5	5.1	6.3	2.5	100.0
	1千～2千人未 満	件数	14	29	21	44	64	7	20	0	199
		%	7.0	14.6	10.6	22.1	32.2	3.5	10.1	0.0	100.0
	2千～5千人未 満	件数	31	46	21	26	47	7	30	2	210
		%	14.8	21.9	10.0	12.4	22.4	3.3	14.3	1.0	100.0
	5千～1万人未 満	件数	23	14	11	7	17	3	11	1	87
		%	26.4	16.1	12.6	8.0	19.5	3.4	12.6	1.1	100.0
	1万人以上	件数	49	21	4	11	5	0	5	0	95
		%	51.6	22.1	4.2	11.6	5.3	0.0	5.3	0.0	100.0
	回答なし	件数	2	3	2	1	3	1	1	1	14
		%	14.3	21.4	14.3	7.1	21.4	7.1	7.1	7.1	100.0
従業員数別クロス集計									回答なし	サンプル数	
非上場	500人未満	件数	0	2	3	3	19	5	10	0	42
		%	0.0	4.8	7.1	7.1	45.2	11.9	23.8	0.0	100.0
	500～750人未 満	件数	16	38	18	49	212	63	142	6	544
		%	2.9	7.0	3.3	9.0	39.0	11.6	26.1	1.1	100.0
	750～1千人未 満	件数	10	28	24	38	154	33	102	4	393
		%	2.5	7.1	6.1	9.7	39.2	8.4	26.0	1.0	100.0
	1千～2千人未 満	件数	24	47	27	43	200	41	125	4	511
		%	4.7	9.2	5.3	8.4	39.1	8.0	24.5	0.8	100.0
	2千～5千人未 満	件数	13	38	6	17	86	20	66	1	247
		%	5.3	15.4	2.4	6.9	34.8	8.1	26.7	0.4	100.0
	5千～1万人未 満	件数	6	10	2	7	21	3	19	0	68
		%	8.8	14.7	2.9	10.3	30.9	4.4	27.9	0.0	100.0
	1万人以上	件数	8	1	5	8	13	0	13	0	48
		%	16.7	2.1	10.4	16.7	27.1	0.0	27.1	0.0	100.0
	回答なし	件数	6	2	1	3	13	4	6	1	36
		%	16.7	5.6	2.8	8.3	36.1	11.1	16.7	2.8	100.0
従業員数別クロス集計									回答なし	サンプル数	
合計	500人未満	件数	6	21	15	38	126	24	45	1	276
		%	2.2	7.6	5.4	13.8	45.7	8.7	16.3	0.4	100.0
	500～750人未 満	件数	18	49	28	78	261	65	155	6	660
		%	2.7	7.4	4.2	11.8	39.5	9.8	23.5	0.9	100.0
	750～1千人未 満	件数	15	37	34	50	186	37	107	6	472
		%	3.2	7.8	7.2	10.6	39.4	7.8	22.7	1.3	100.0
	1千～2千人未 満	件数	38	76	48	87	264	48	145	4	710
		%	5.4	10.7	6.8	12.3	37.2	6.8	20.4	0.6	100.0
	2千～5千人未 満	件数	44	84	27	43	133	27	96	3	457
		%	9.6	18.4	5.9	9.4	29.1	5.9	21.0	0.7	100.0
	5千～1万人未 満	件数	29	24	13	14	38	6	30	1	155
		%	18.7	15.5	8.4	9.0	24.5	3.9	19.4	0.6	100.0
	1万人以上	件数	57	22	9	19	18	0	18	0	143
		%	39.9	15.4	6.3	13.3	12.6	0.0	12.6	0.0	100.0
	回答なし	件数	8	5	3	4	16	5	7	2	50
		%	16.0	10.0	6.0	8.0	32.0	10.0	14.0	4.0	100.0